Öte yandan başlangıçtan beri hanedan üyeleri arasında bir lider olarak ön plana çıkan ve Sel-
çuklu Devleti’nin kurucusu olan Tuğrul Bey, 1038’deki Nîşâbur örneğinde olduğu gibi Merv’deki
kurultayın ardından hâkim olduğu şehirlerde yaptığı atamalarla Selçuklu şehir yönetiminin şe-
killenmesiyle alakalı bizlere somut örnekler sunmaktadır. Nitekim 434 (1042) yılında ele geçir-
diği Rey şehrine bir vali tayin ettiği gibi Hemedân’a da Rey vali yardımcısı Nâsır el-Alevî’yi nâib
olarak görevlendirdi. Benzer şekilde Cürcân’a da Menûçehr b. Kâbûs’un yakın adamlarından
Esfâr’ı vali tayin etti (İbnü’l-Esîr, IX, 1989, s. 389).

Bu
nedenle devlet idaresine tecrübe kazanmaları maksadıyla veya kan bağıyla sahip oldukları hak-
tan pay olarak bir vilayetin-şehrin valilik görevi kendilerine tevcih edilirdi. Nitekim Sultan Alp
Arslan’ın kardeşi Süleyman’ı Belh’e, Arslan Argun’u Harezm’e, İlyas’ı Sağâniyan ve Toharistan’a,
oğlu Arslanşah’ı Merv’e tayin etmesi (458/1065-1066) (İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 59; Özgüdenli, 2013,
s. 144; Piyadeoğlu, 2016, s. 109) bu uygulamanın tezahürüdür. Meliklerin bu şekilde vali olarak
tayin edilmesi kaynaklarda iktâ olarak da anılmaktadır. Özellikle Melikşah döneminde son şek-
lini alan bu uygulama idari, askeri ve mali hususiyetleri bünyesinde barındıran idari iktâ diye
nitelendirilmektedir. Bu yolla sultan, iktâ sahibi mukta‘’ya otoritesinin bir kısmını devrediyor ve
ona tasarrufundaki bölgenin yönetiminde tam bir kontrol imkânı veriyordu (Kucur, 2000,s. 47).
Nitekim Melikşah’ın 465 (1073-1074) yılında Belh ve Toharistan’ı kardeşi Tekiş’e ve 471 (1078-1079)
yılında da Suriye’yi ve ona mücavir yerlerde ele geçireceği yerleri kardeşi Tutuş’a iktâ etmesi
böyle bir tevcihattı (İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 93, 107; Sıbt İbnü’l-Cevzî, XIX, 2013, s. 240; Özgüdenli,
2013, ss. 168, 170). İdarî iktâ suretiyle, vilayetlerdeki her türlü sorumluluk da mukta‘’ya yükleni-
yordu. Yalnızca Melikşah’ın kardeşi Arslan Argun’a Hemedan ve Sâve’yi iktâ etmesi örneğinde
olduğu gibi iktâ sahibi sultanın hazinesine belirlenen miktarda yıllık vergiyi göndermekle mü-
kellefti (İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 219; el-Bundarî, 1999, s. 233). Yine Sultan Berkyaruk’un Gence ve
çevresini kardeşi Muhammed’e ve Horasan’ı Sencer’e teslim etmesi de idari iktâ niteliğindeydi
(490/1096-1097) (İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 237). Bu suretle bir vilayetin idaresiyle vazifelendirilen
şehzâde ve hanedan mensubu kimselere işlerini yürüten bir vezir ve yaşları küçük ise vasi ve mü-
rebbi sıfatıyla kumandanlar arasından kendilerine bir atabeg de tayin edilirdi.

75;
el-Hüseynî, 1999, 22-23; İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 118-119). İlaveten Fahrüddevle b. Cehîr azledilince
Diyarbekir’e Amîd Ebû Ali el-Belhî tayin edilirken Semerkand’ın alınmasından sonra Harezm
Amîdi Ebû Tahir nâib olarak burada görevlendirilmişti (482/1089-1090) (İbnü’l-Esîr, X, 1989, ss.
143, 154).
Siyasi, idari, askeri ve mali konular başta olmak üzere hemen her mesele ile alakadar ol-
dukları anlaşılan amîdlerin mevcut örnekler ve müdahil oldukları olaylar göz önüne alınarak
görevlerine dair bazı tespitler yapmak mümkündür.

görevleri yürütmekle mükellefti (Zetterste-
en, 1997, s. 585; Yılmaz, 2010, s. 242; Keleş, 2017, s. 59). Nitekim bu kurumun başında bulunan
sâhibü’ş-şurta’ya Selçuklu iktidarının ilk zamanlarında ve Berkyaruk dönemine kadar olan sü-
reçte zaman zaman tesadüf etmekteyiz. Söz gelimi 458 (1065-1066) ve 487 (1094-1095) yıllarında
Bağdad’da meydana gelen olaylara müdahalede sâhibü’ş-şurtanın aktif rol aldığı kaydedilmek-
tedir (İbnü’l-Cevzî, XVI, 1992, s. 95; XVII, 1992, s. 14; İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 202). Söz konusu
örneklerde sâhibü’ş-şurtanın kimliğiyle alakalı bir bilgi verilmediği için şahne ile aralarında bir
münasebet olup olmadığı konusunda bir tespitte bulunmamız zordur.

gerekli ihtimamın gösterilmesi kadıların vazifesi arasında zikredilmektedir. Kadılar ile birlikte
saygın bir konuma sahip oldukları anlaşılan şahitlerin, Vezir Amîdülmülk’ün 454 (1062) yılında
Tuğrul Bey’in evlilik teklifini görüşmek üzere Halife el-Kâim Biemrillah’ın huzuruna çıkması sı-
rasında onun maiyeti arasında yer aldıklarını da görmekteyiz (İbnü’l-Esîr, X, 1989, s. 37).
Büyük Selçuklu eyalet ve şehirlerinin dini idaresinde istihdamına tanık olduğumuz görevli-
lerden biri de müftüdür.